lado e os cursos da modalidade EAD UemaNet no Campus Bacabal 
contemplados no plano de trabalho do Convênio nº. 872852/2018-
UEMA/FNDE. Torna-se pública a todos os interessados que, em 30 
de outubro de 2025, foi HOMOLOGADO, no certame em epígrafe, 
os ITENS: 01, 03 e 04; pelo valor global de R$ 8.610,00 (oito mil 
seiscentos e dez reais), à licitante vencedora, E. CAMPREGUER CO-
MEX LTDA, inscrita no CNPJ: 43.287.805/0001-70; o ITEM: 05; 
pelo valor global de R$ 21.980,00 vinte e um mil novecentos e oiten-
ta reais), à licitante vencedora, TROGON COMÉRCIO DE INFOR-
MÁTICA LTDA inscrita no CNPJ: 18.563.457/0001-70; o ITEM: 
06; pelo valor global de R$ 38.450,00 (trinta e oito mil quatrocentos 
e cinquenta reais), à licitante vencedora, CARVALHO MIRANDA 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ:51.509.054/0001-18, 
o ITEM: 07; pelo valor global de R$ 18.450,00 (dezoito mil qua-
trocentos e cinquenta reais), à licitante vencedora, MICROSOFT 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 24.675.507/0001-03, o 
ITEM: 08; pelo valor global de R$ 3.040,00 (três mil e quarenta re-
ais), à licitante vencedora, P.H.B. SANTANA COM. E SERV. LTDA, 
inscrita no CNPJ: 04.096.016/0001-09, DECLARO o FRACASSO 
do item 02 em virtude de não ter havido proposta aceita/classificada 
O valor total homologado do pregão é de R$ 90.530,00 (noventa 
mil quinhentos e trinta reais). São Luís/MA ,30 de outubro de 2025. 
Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana-Reitor.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATI
VO UEMA-00017/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90116/2025 
-SALIC. OBJETO: Aquisição de equipamento de tecnologia da in-
formação e comunicação para atender aos alunos e atividades docen-

[...]

Universidade Aberta do Brasil - Convênio nº 949691/2023 – CAPES. 
Torna-se pública a todos os interessados que, em 30 de outubro de 
2025, foi HOMOLOGADO, no certame em epígrafe, os ITENS: 
001 e 001.1 pelo valor global do pregão homologado é de R$ 
46.720,00 (quarenta e seis mil setecentos e vinte reais), à licitante 
vencedora, ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELE-
TRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no 
CNPJ: 18.828.894/0003-30; São Luís/MA, 30 de outubro de 2025. 
Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana-Reitor.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

[...]

dores aos Campi da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA) 
- Convênio nº 954841/2023-FNDE. Torna-se pública a todos os inte-
ressados que, em 30 de outubro de 2025, foi HOMOLOGADO, no 
certame em epígrafe, o ITEM: 001, pelo valor global do pregão ho-
mologado de R$ 923.600,00 (novecentos e vinte três mil e seiscentos 
reais), à licitante vencedora ,NGN DISTRIBUIDORA DE VEÍCU-
LOS LTDA, inscrita no CNPJ: 11.453.341/0023-44; São Luís/MA, 
30 de outubro de 2025. Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana-Reitor.